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URBANISTINĖS PLĖTROS PROGRAMA 

	Planuojamas laikotarpis
	2022–2024 m.

	Asignavimų valdytojas
(-ai), kodas
	Panevėžio miesto savivaldybės administracija, 288724610

	Priemonių vykdytojas
(-ai), skyrius (-iai)
	Savivaldybės administracijos Teritorijų planavimo ir architektūros skyrius

	Programos pavadinimas
	Urbanistinės plėtros programa
	Kodas
	03



	Programos parengimo argumentai
	[bookmark: _Hlk89326472]Programa ilgalaikė, tęsiama, kad būtų įgyvendinami tikslai, uždaviniai ir priemonės, kurie numatyti Panevėžio miesto strateginiame plėtros 2021–2027 metų plane. Siekiant platesnės teritorijos analizės ir bendros urbanistinės strategijos, kokybiškos architektūros kaip progreso ir pažangos, numatoma plati Urbanistinės plėtros programa. Programa apima šias sritis: teritorijų planavimą, urbanistiką, architektūrą, geografinę informacinę sistemą (toliau – GIS), nekilnojamąjį kultūros paveldą. 

	Ilgalaikis prioritetas
(pagal SPP)
	Miestas, vystantis tvarią aplinką
	Kodai
	02



	[bookmark: _Hlk92374166]Programos tikslas
	Mažinti poveikį klimato kaitai ir prie jos prisitaikyti
	Kodas
	01


[bookmark: _Hlk92374258]
	[bookmark: _Hlk92374237]Tikslo įgyvendinimo aprašymas.

Rezultato pasiekimo vertinimo kriterijus – žalumo indeksas.
Miesto želdynai ir gamtiniai objektai yra svarbūs miesto erdvinės struktūros elementai, praturtinantys miesto architektūrinę kompoziciją. Želdiniai formuoja žaliąsias erdves (parkus, skverus, rekreacines zonas ir kt.). Suplanuota, vientisa ir prižiūrima želdynų sistema sukuria estetiško ir sveiko miesto įvaizdį, užtikrina ekologinį stabilumą, teigiamai veikia mikroklimatą. Planuojama parengti Panevėžio miesto kraštovaizdžio tvarkymo studiją, peržiūrint Panevėžio miesto kraštovaizdį įvairiais pjūviais, įvertinant atliktus tyrimus. 
Baigus įgyvendinti želdynų ir rekreacinių teritorijų, jų prieigų atnaujinimo projektus, bus išplėsti žalieji miesto plotai mažiau apželdintose teritorijose; įrengta nauja ir modernizuota iki tol buvusi blogos būklės gamtinių rekreacinių zonų ir kultūrinių rekreacinių objektų infrastruktūra; integruotos į miesto struktūrą rekreacinį potencialą turinčios miesto teritorijos. Svarbiausi miesto rekreacinio pobūdžio želdynai yra išsidėstę palei Nevėžio upę: Skaistakalnio parkas, Nevėžio upės senvagė, Marijonų sodas ir Kultūros ir poilsio parkas. Tarp šių žaliųjų erdvių taip pat yra įsiterpusi ir pagrindinė miesto erdvė – Laisvės aikštė. Projektų įgyvendinimas leis pagrindines žaliąsias erdves šalia Nevėžio upės apjungti į žaliąjį koridorių, kuris bus naudojamas gyventojų ir miesto svečių rekreacijai, paskatins papildomas vietinio verslo iniciatyvas, darys teigiamą įtaką centrinės dalies vystymuisi ir inicijuos naujus projektus šiuo metu nenaudojamuose ar apleistuose pastatuose.
Planuojama rengti Panevėžiui svarbių architektūrinių ir urbanistinių projektų konkursus, inicijuoti svarbius projektus, dėl kurių Panevėžys įgytų identitetą, gerinti Panevėžio miesto estetinį įvaizdį. Bus rengiamas miesto želdynų ir želdinių būklės stebėsenos planas, atlikta miesto teritorijoje esančių želdinių ir želdynų inventorizacija. 



	[bookmark: _Hlk92373961]1 uždavinys. Patobulinti miesto erdvių ir objektų kokybę, jų priežiūrą.
Produkto vertinimo kriterijai:
suformuotų erdvių skaičius;
įgyvendintų ekosistemą stiprinančių projektų skaičius.

Numatoma įgyvendinti šias priemones:

1 priemonė. Žaliųjų jungčių sukūrimas.
Produkto vertinimo kriterijai:
parengtų projektų skaičius;
sutvarkytų miesto erdvių plotas.

2 priemonė. Viešųjų erdvių pritaikymas įvairioms socialinėms grupėms.
Produkto vertinimo kriterijai:
įgyvendintų projektų skaičius;
kūrybinės dirbtuvės;
suorganizuotas gražiausiai tvarkomos aplinkos konkursas.

3 priemonė. Miesto želdynų ir želdinių teritorijose esančių želdynų ir želdinių būklės stebėsena, priežiūra ir apsauga.
Produkto vertinimo kriterijai:
parengtas miesto želdynų ir želdinių būklės stebėsenos planas;
atlikta miesto teritorijoje esančių želdinių ir želdynų inventorizacija;
sukurtos želdynų apsaugos priemonės.



	Programos tikslas
	Skatinti miesto plėtrą ir tvarią transformaciją
	Kodas
	02



	Tikslo įgyvendinimo aprašymas.

Rezultato pasiekimo vertinimo kriterijus:
veiklai pritaikytų kultūros paveldo objektų skaičius;
miesto teritorijos plėtra (ha);
apleistų sklypų ir pastatų skaičiaus pokytis;
taikant konversiją rekonstruotų pastatų arba naujoms veikloms pritaikytų rekonstruotų pastatų skaičius (vnt.);
išduotų statybos leidimų skaičius miesto centrinėje dalyje (vnt.);
parengta Kvartalinės renovacijos programa.

Vykdant šį tikslą siekiama, kad Panevėžio nekilnojamasis kultūros paveldas būtų išsaugotas ir perduotas ateities kartoms, sudarant sąlygas visuomenei jį pažinti ir juo naudotis. Plėtojant miesto urbanistinę visumą, būtina atsižvelgti į miesto išlikusių kultūros paveldo objektų autentiškumą, architektūros vertybių išsaugojimą ir tausojantį naudojimą. Panevėžyje turi būti palaikomas etiškas ir darnus šiuolaikinės architektūros santykis su architektūros paveldu, jo suformuota gamtine aplinka, kad nebūtų užgožiamos ir sumenkinamos saugomos jo vertybės, kad būtų atskleidžiamas jo savitumas ir svarba. Numatoma atlikti kultūros paveldo objektų tvarkymo darbus.
Vykstant miesto plėtrai, kintant ekonominei, socialinei ir demografinei situacijai, Panevėžio miesto bendrasis planas yra nuolatos atnaujinamas ir keičiamas. Panevėžio miesto teritorijos bendrojo plano uždaviniuose yra išdėstyta: sumažinti (pakeisti) daugiaaukštės statybos teritorijų apimtis, keičiant jas į vienbučių ir dvibučių gyvenamųjų pastatų statybas arba į mišrią vienbučių, dvibučių gyvenamųjų pastatų ir bendrabučių statybas ir daugiaaukščių gyvenamųjų pastatų ir bendrabučių statybas, sumažinti pramonės ir sandėliavimo objektų teritorijas pietinėje miesto dalyje, keičiant į mišrią daugiaaukščių pastatų ir bendrabučių, vienbučių, dvibučių gyvenamųjų pastatų statybas ir komercines teritorijas su pramonės ir infrastruktūros teritorijomis, patikslinti istorinės dalies zonų ribas, patikslinti (atnaujinti) inžinerinę infrastruktūrą, žaliuosius plotus ir jų ribas bei didžiųjų prekybos centrų išdėstymą. Planuojama parengti Kvartalinės renovacijos programą. Bus rengiami teritorijų planavimo dokumentai, t. y. kompleksinio (bendrasis, detalieji planai) ir specialiojo teritorijų planavimo dokumentai, kuriuose pateikiami teritorijų naudojimo, tvarkymo, apsaugos priemonių, teritorijų vystymo reikmių ir sąlygų sprendiniai. Planuojama vykdyti įvairios paskirties teritorijų detalųjį planavimą, žemės sklypų formavimo ir pertvarkymo projektus. Pagal detaliuosius planus bei formavimo ir pertvarkymo projektus numatoma atlikti žemės sklypų kadastrinius matavimus – parengti žemės sklypų planus, juos suderinti, įtraukti į kadastrą ir pažymėti žemės sklypų ribas vietoje. 
Numatoma tobulinti skaitmeninį žemėlapį, skirtą miestui planuoti ir informacijai apie geografinį įvairių infrastruktūros objektų išdėstymą mieste teikti. Bus tobulinami erdvinės informacijos moduliai ir būdai, integruojami į viešąją erdvę (skirta naudotis visuomenei). Planuojamas lėšų poreikis išlaidoms už valstybinių žemės sklypų, skirtų Savivaldybės savarankiškosioms funkcijoms vykdyti, įregistravimą Nekilnojamojo turto registre apmokėti. Bus inicijuotos paraiškos miestui svarbiems objektams įgyvendinti, finansavimui iš kitų šaltinių gauti, prisidėti prie šių projektų, remti jaunimo darbus su miesto projektais.



	[bookmark: _Hlk92374093]1 uždavinys. Modernizuoti esamą ir tvariai vystyti naują miesto infrastruktūrą.
Rezultato pasiekimo vertinimo kriterijus – atnaujintos ir (ar) modernizuotos infrastruktūros ilgis.

Numatoma įgyvendinti šias priemones:

1 priemonė. Nekilnojamųjų kultūros paveldo objektų apskaita, tvarkyba, ženklinimas, sklaida.
Produkto vertinimo kriterijai:
parengtų apskaitos dokumentų skaičius (vnt.);
kultūros paveldo objektų tyrimai (archeologiniai, polichrominiai, konstrukcijų ir pan.);
sutvarkytų, modernizuotų kultūros paveldo objektų skaičius (vnt.);
paženklintų kultūros paveldo objektų skaičius (vnt.);
kultūros paveldo objektų sklaida (renginiai, leidiniai, bukletai ir pan.) (vnt.).

2 priemonė. Pramoninių teritorijų konversijos projektų vykdymas.
Produkto vertinimo kriterijus – įgyvendintų pramoninių teritorijų konversijos projektų skaičius.

3 priemonė. Paskatų sistemos sukūrimas esamiems apleistiems sklypams įveiklinti.
Produkto vertinimo kriterijus – sukurta ir įgyvendinama paskatų sistema.

4 priemonė. Darnus teritorijų planavimas ir vystymas.
Produkto vertinimo kriterijai:
parengti kompleksiniai teritorijų planavimo dokumentai; 
parengti žemės sklypų formavimo ir pertvarkymo projektai;
įregistruoti žemės sklypai, parengti kadastrinių matavimų planai;
modernizuota GIS, atnaujinta ArcGIS programinė įranga.



	2 uždavinys. Įgyvendinti valstybinės ir regioninės svarbos projektus.
Panevėžys yra vienas iš urbanistinių centrų, turintis didžiausius žmogiškuosius išteklius ir infrastruktūrą. Šie aspektai leidžia Panevėžį matyti kaip miestą, turintį didelį augimo potencialą, ir svarbų urbanistinį centrą šiaurinėje Lietuvos dalyje. „Rail Baltica“ projekto įgyvendinimas dar labiau sustiprins Panevėžio miesto geografinės padėties, urbanistinės struktūros ir esamos transporto infrastruktūros privalumus. 
Miesto bendrasis planas (BP) yra pagrindinis visos urbanistinės miesto vystymo politikos instrumentas. Pagal BP sprendinius miesto teritorija yra suskirstyta pagal prioritetines žemės panaudojimo paskirtis, išskiriant kiekvienai zonai nustatytą funkciją. Planuojant teritorijų naudojimo kryptis atsižvelgiama į veiklą, kuri turėtų dominuoti tam tikroje teritorijoje.  Pagrindiniai funkcinių zonų reglamentai yra išskirti šie: funkcinės zonos požymiai; galimas žemės panaudojimo tipas ir būdas; rekomenduojama funkcinių zonų struktūros sandara; galimas maksimalus užstatymo intensyvumas ir pastatų aukštis. Pagal pagrindines miesto teritorijos plėtros kryptis visa miesto teritorija konceptualiai suskirstyta į urbanizuotas ir urbanizuojamas teritorijas: gyvenamoji zona; centrų zona; specializuotų kompleksų zona; pramonės ir sandėliavimo zona; inžinerinės infrastruktūros koridorių zona; bendro naudojimo erdvių, atskirų želdynų zona.

Rezultato pasiekimo vertinimo kriterijai:
parengtų tvarios miesto urbanistinės plėtros projektų ir studijų (vizijų), kurių objektas yra Panevėžio konkurencingumas nacionaliniu mastu, skaičius;
funkcinių zonų plėtra.

Numatoma įgyvendinti šias priemones:

1 priemonė. Projekto „Rail Baltica“ ir miesto urbanistinės sistemos sąsajų sukūrimas. 
Produkto vertinimo kriterijai:
parengta urbanistinės plėtros galimybių studija „Panevėžys Connect“;
parengta tarptautinio keleivių stoties galimybių studija dėl atšakos ašyje „Rail Baltica“ Panevėžio mieste, skaičius.

2 priemonė. Miesto teritorijos plėtra.
Produkto vertinimo kriterijai:
parengtų miesto teritorijos plėtros galimybių studijų skaičius;
prijungtos gretimos gyvenvietės ir teritorijos Šiaulių kryptimi nuo miesto ribos iki „Rail Baltica“ magistralės.

3 priemonė. Naujų neužstatytų teritorijų planavimas ir vystymas, investicinio potencialo stiprinimas.
Produkto vertinimo kriterijai:
parengta galimybių studija;
pasiūlytos ir prijungtos, suplanuotos naujos teritorijos plotas;
suplanuotų teritorijų vystymas ir įvykdyti projektų skaičius;
įrengtos ir išvystytos LEZ ar pramonės parko teritorijos šalia geležinkelio krovinių regioninio terminalo plotas.



	Galimi programos vykdymo ir finansavimo variantai:
Panevėžio miesto savivaldybės biudžetas, valstybės lėšos, suinteresuotų organizacijų lėšos, ES struktūriniai fondai.



	Numatomas programos įgyvendinimo rezultatas.
Įgyvendinus programoje numatytus tikslus, uždavinius ir priemones, miestas taps patrauklesniu, jaukesniu gyventojams ir svečiams, bus plėtojama inžinerinė infrastruktūra. Atlikus nekilnojamojo kultūros paveldo tvarkymo darbus, Panevėžio miestas bus patrauklesnis turistams ir miesto bendruomenei.



	Panevėžio miesto plėtros strateginio plano dalys, susijusios su vykdoma programa:
2.2.1.1; 2.2.3.1–2.2.3.3; 2.3.1.9, 2.3.1.12; 2.3.2.1–2.3.2.3.



	Susiję Lietuvos Respublikos ir Savivaldybės teisės aktai:
Lietuvos Respublikos teritorijų planavimo įstatymas, Architektūros įstatymas, Žemės įstatymas, Žemės nuomos įstatymas, Nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos įstatymas, Želdynų įstatymas, Kadastro nuostatai, Teritorijų planavimo dokumentų rengimo taisyklės, Žemės sklypų formavimo ir pertvarkymo projektų rengimo taisyklės.



	Kita svarbi informacija. Nėra.





Formos 1b tęsinys
URBANISTINĖS PLĖTROS PROGRAMOS (03)
LĖŠŲ POREIKIS IR NUMATOMI FINANSAVIMO ŠALTINIAI 
tūkst. Eur
	Finansavimo šaltiniai
	Asignavimai 2021 m. (bazinis biudžetas)
	Planuojami asignavimai 2022 metams
	2023 metų asignavimų projektas
	2024 metų asignavimų projektas

	1. LĖŠŲ POREIKIS IŠ VISO:
	470,0
	565,0
	589,0
	615,0

	2. FINANSAVIMO ŠALTINIAI
	
	
	
	

	2.1. Savivaldybės biudžetas, iš jo:
	470,0
	565,0
	589,0
	615,0

	2.1.1. Savivaldybės biudžeto lėšos (SB)
	365,0
	495,0
	519,0
	545,0

	2.1.2. Įstaigų pajamos už paslaugas (SP)
	
	
	
	

	2.1.3. Valstybės biudžeto lėšos (VB)
	
	
	
	

	2.1.4. Valstybės lėšos vietinės reikšmės keliams (gatvėms) tiesti, taisyti, prižiūrėti ir saugaus eismo sąlygoms užtikrinti (KPP)
	
	
	
	

	2.1.5. Valstybės lėšos kapitalo investicijoms (VKI)
	
	
	
	

	2.1.6. Ugdymo reikmių lėšos (ML)
	
	
	
	

	2.1.7. Valstybės biudžeto specialiosios tikslinės dotacijos lėšos valstybės funkcijoms atlikti (VBSF)
	
	
	
	

	2.1.8. Valstybės biudžeto specialioji tikslinė dotacija regioninėms įstaigoms ir klasėms finansuoti (VBSR)
	
	
	
	

	2.1.9. Paskolų lėšos investicijų projektams įgyvendinti (P)
	
	
	
	

	2.1.10. Europos Sąjungos paramos lėšos (ES)
	
	
	
	

	2.1.11. Praėjusių metų lėšų likutis (L)
	105,0
	70,0
	70,0
	70,0

	2.2. Kiti šaltiniai iš viso:
	
	
	
	

	Valstybės biudžeto lėšos, kurios neapskaitomos biudžete (VBN)
	
	
	
	




